
Volume: 3 - Número: 495 de 9 de Junho de 2023

DATA: 09/06/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
ITAPECURU-MIRIM/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões do poder público.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio 

https://www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php, podendo ser 

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, 

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 9834632594

E-mail: administracao@itapecurumirim.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

PÇA. GOMES DE SOUSA, Nº 01 CENTRO, CEP: 65485 -000, DE 

SEGUNDA A SEXTA-FERA DE 8H ÀS 12H E DAS 14H ÀS 18H 

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Itapecuru -Mirim

Assinado eletronicamente por:
Walderino Mendes da Silva

CPF: ***.128.783-**
em 09/06/2023 16:48:29
IP com n°: 192.168.0.198

www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.p
hp?id=543

EXECUTIVO

aDOM 1/6www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 495/2023 - 09/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIAS

INFORMATIVO: 011/2023 -

PORTARIA DE Nº 0011/2023 DE 09 DE JUNHO DE 2023 – SEMED

INSTITUI O PROGRAMA MUNICIPAL DE LAVAGEM DE MÃOS E HIGIENE PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES NA 

EDUCAÇÃO INFANTIL E SÉRIES INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL.

A SECRETARIA MUN

DECRETOS MUNICIPAIS

DECRETO: 039/2023 - DECRETA LUTO OFICIAL NO MUNICÍPIO DE ITAPECURU MIRIM EM VIRTUDE DO 

FALECIMENTO DA PROFESSORA MARIA DO ROSÁRIO AMORIM.

LICITAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO: 001/2023 - OBJETIVANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO INTEGRADO DA PESSOA 
IDOSA ITAPECURUENSE (ESPAÇO DO IDOSO), NA SEDE DO MUNICÍPIO DE ITAPECURU MIRIM/MA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO: 002/2023 - OBJETIVANDO O REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE PERFURAÇÃO DE 
POÇOS ARTESIANOS NO MUNICÍPIO DE ITAPECURU MIRIM/MA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 09/06/2023 16:48:29 - IP com n°: 192.168.0.198
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=543

2/6www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 495/2023 - 09/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - INFORMATIVO: 011/2023

PORTARIA DE Nº 0011/2023 DE 09 DE JUNHO DE 2023 – SEMED

Institui o Programa Municipal de Lavagem de Mãos e Higiene para 
crianças e adolescentes na educação infantil e séries iniciais do ensino 
fundamental.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conforme decreto municipal 
nº 030/2022, de 08 de junho de 2022.

RESOLVE

Art. 1º Instituir, no âmbito do Município de Itapecuru -Mirim/MA, o Programa Municipal de Lavagem de Mãos e 
Higiene para crianças e adolescentes na educação infantil e séries iniciais do ensino fundamental.

Art. 2º A implantação do Programa será realizada nas escolas públicas municipais, considerando as 
vulnerabilidades locais e tendo em vista a promoção da saúde e bem -estar social de crianças e adolescentes.

Parágrafo único. A implantação do Programa será realizada de forma escalonada, considerando metas 
progressivas, não inferiores a 10% das escolas públicas municipais, por ano, e critérios técnicos a serem definidos pela Secr etaria 
Municipal de Educação.

CAPÍTULO I
DAS DIRETRIZES

Art. 3º Atuação articulada, de forma intersetorial, tendo em vista o desenvolvimento de estratégias e ações 
conjuntas entre gestores e técnicos municipais das áreas de educação, saúde e assistência social, incluindo o responsável pel o 
abastecimento de água para consumo humano, dentre outros atores locais estratégicos.

Art. 4º Participação social para o desenvolvimento do Programa, como estratégia para a disseminação do 
conhecimento no âmbito da comunidade escolar e a nível comunitário.

Art. 5º Desenvolvimento de boas práticas de higiene e limpeza no ambiente escolar, incluindo estratégias de 
comunicação sobre os procedimentos corretos para a lavagem de mãos e boas práticas de higiene, afixados em locais 
estratégicos das escolas.

Art. 6º O ambiente escolar deve estar dotado de pias com água potável e sabão para o desenvolvimento de 
atividades coletivas de lavagem de mãos, com frequência mínima semanal.

Art. 7º O fornecimento de água potável deve ser realizado de forma contínua, ou seja, sem interrupções na 
prestação deste serviço essencial.

CAPÍTULO II
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS E TRANSITÓRIAS

Art. 8º.  Fica estabelecido o prazo máximo de 3 (três) meses, contados à partir da data de publicação desta 
Portaria, para a elaboração do planejamento estratégico relacionado à implantação do referido Programa, incluindo as metas 
progressivas e critérios técnicos descritos no parágrafo único do Art. 2º.

Art. 9º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Itapecuru-Mirim/MA, 09 de junho de 2023

_______________________________________________

HILTON CÉSAR NEVES DA SILVA

Secretário Municipal de Educação

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 09/06/2023 16:48:29 - IP com n°: 192.168.0.198
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=543

3/6www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 495/2023 - 09/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - DECRETOS MUNICIPAIS - DECRETO: 039/2023

DECRETO Nº 039/2023, DE 09 DE JUNHO DE 2023.

DECRETA LUTO OFICIAL NO MUNICÍPIO DE ITAPECURU MIRIM 
EM VIRTUDE DO FALECIMENTO DA PROFESSORA MARIA DO 
ROSÁRIO AMORIM.

O Prefeito em Exercício de Itapecuru Mirim, Estado do Maranhão, Maurício dos Santos Nascimento, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal, Constituição do Estado do Maranhão e pela Lei Orgânica 
Municipal.

CONSIDERANDO o falecimento da Professora Maria do Rosário Amorim, ocorrido nesta data;

CONSIDERANDO os inestimáveis trabalhos dedicados a toda comunidade Itapecuruense no decorrer de sua vida como 
Professora e o alto grau de qualidade na prestação de seus serviços;

CONSIDERANDO o consternamento geral da comunidade Itapecuruense e o sentimento de solidariedade, dor e saudade que 
emerge pela perda desta ilustre cidadã exemplar, de conduta íntegra, respeitável;

CONSIDERANDO finalmente, que é dever do Poder Público municipal render justas homenagens àqueles que com o seu 
trabalho, seu exemplo e sua dedicação, contribuíram para o bem -estar da coletividade,

DECRETA:

Art. 1º - Luto Oficial, por 3 (três) dias, contados a partir desta data, no Município de Itapecuru Mirim, em sinal de profundo 
pesar pelo falecimento da Professora Maria do Rosário Amorim, que, em vida, prestou inestimáveis serviços ao Município de 
Itapecuru Mirim.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na presente data, com publicação no órgão de imprensa oficial do município, devendo 
ser enviada cópia do presente ato à família enlutada.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPECURU MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 09 DE JUNHO DE 2023.

MAURÍCIO DOS SANTOS NASCIMENTO

Prefeito em Exercício de Itapecuru Mirim 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 09/06/2023 16:48:29 - IP com n°: 192.168.0.198
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=543

4/6www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 495/2023 - 09/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - LICITAÇÃO - TERMO DE HOMOLOGAÇÃO: 001/2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Município de Itapecuru -Mirim/MA, situado na Praça Gomes de Sousa, Nº 01 - Centro - CEP: 65.485-000, neste ato 
representado pelos, senhor Luciano da Silva Nunes, Secretário Municipal da Receita, Orçamento e Gestão - SEMROG, no uso de 
suas atribuições legais, conforme Decreto Municipal nº 30/2022 e com base nas informações constantes na adjudicação da 
licitação na modalidade Tomada de Preço nº  001/2023,  Processo Administrativo: 2023.03.22.0001, objetivando a Contratação de
empresa especializada para prestação de serviços de engenharia para construção do Centro Integrado da Pessoa Idosa 
Itapecuruense (Espaço do Idoso), na sede do Município de Itapecuru Mirim/MA, devidamente aprovada por Parecer Jurídico 
juntado aos autos do processo e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal Nº 8.666/93 e suas alteraçõe s 
posteriores, resolve HOMOLOGAR o objeto acima identificado à empresa:

⦁ M BACELAR MARINHO LTDA inscrita no CNPJ nº 10.305.794/0001 -55, no valor global de R$ 2.172.636,65 (dois milhões 
cento e setenta e dois mil seiscentos e trinta e seis reais e sessenta e cinco centavos).

Dê- se ciência e publique-se no Diário oficial e no sítio eletrônico deste poder executivo para que surta seus legais e efeitos 
jurídicos.

Itapecuru-Mirim/MA, 09 de junho de 2023.

__________________________________________

Soraya Mendes Correa Garcez

Ordenadora de Despesas do Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa

Decreto Municipal 038/2022

Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS

__________________________________________

Teresa Barbosa Maciel

Secretária Municipal de Assistência Social - SEMAS

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 09/06/2023 16:48:29 - IP com n°: 192.168.0.198
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=543

5/6www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 495/2023 - 09/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DA RECEITA, ORÇAMENTO E GESTÃO - LICITAÇÃO - TERMO DE HOMOLOGAÇÃO: 002/2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Município de Itapecuru -Mirim/MA, situado na Praça Gomes de Sousa, Nº 01 - Centro - CEP: 65.485-000, neste ato 
representado pelos, senhor Luciano da Silva Nunes, Secretário Municipal da Receita, Orçamento e Gestão - SEMROG, no uso de 
suas atribuições legais, conforme Portaria nº 30/2022 e com base nas informações constantes na adjudicação da licitação na 
modalidade Concorrência nº  002/2022, objetivando o registro de preços para futura e eventual contratação de empresa 
especializada para prestação dos serviços de perfuração de poços artesianos no Município de Itapecuru Mirim/MA,  devidamente 
aprovada por Parecer Jurídico juntado aos autos do processo e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federa l 
Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, resolve HOMOLOGAR o objeto acima identificado à empresa:

GDF INFRAESTRUTURA LTDA inscrita no CNPJ nº 03.122.381/0001 -70 no valor global de R$ 7.856.337,10 (sete milhões 
oitocentos e cinquenta e seis mil trezentos e trinta e sete reais e dez centavos)

Dê- se ciência e publique-se no Diário oficial e no sítio eletrônico deste poder executivo para que surta seus legais e efeitos 
jurídicos.

Itapecuru-Mirim/MA, 09 de junho de 2023.

_______________________________________________

LUCIANO DA SILVA NUNES

Secretaria Municipal de Receita, Orçamento e Gestão 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 09/06/2023 16:48:29 - IP com n°: 192.168.0.198
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=543

6/6www.itapecurumirim.ma.gov.br


